[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2022 № 384

р.п. Ордынское

О внесении изменений в постановление администрации Ордынского района Новосибирской области от 01.08.2019 №867

Руководствуясь Уставом Ордынского района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета Ордынского района Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации Ордынского района Новосибирской области от 01.08.2019 №867 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета Ордынского района Новосибирской области», следующие изменения:
1.1. подпункт 2 пункта 10 после слов «финансового года» дополнить словами «подготовленные в соответствии с методическими рекомендациями по формированию кассового плана местного бюджета на очередной финансовый год»;
1.2. в пункте 18 после слов "группы источников" дополнить словами "финансирования дефицита местного бюджета (далее - группа источников)", слова "средств бюджета" заменить словами "средств бюджетов";
1.3. в пункте 19 слова "средств бюджета" заменить словами "средств бюджетов»;
1.4. дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:
«21.1. После доведения показателей кассового плана по расходам главные распорядители средств до начала очередного финансового года производят распределение соответствующих показателей между подведомственными распорядителями и (или) получателями средств местного бюджета.»;
1.5. пункт 26 дополнить словами "текущего финансового года";
1.6. пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Внесение изменений в кассовый план по доходам осуществляется по предложениям главных администраторов доходов по следующим основаниям:
1) в части налоговых и неналоговых доходов:
а) внесение изменений в решение о бюджете в части, затрагивающей объемы поступлений доходов местного бюджета, а также в случае перераспределения источников доходов местного бюджета без изменения общей суммы доходов;
б) изменение функций главных администраторов доходов;
в) перераспределение источников доходов местного бюджета между главными администраторами доходов;
г) уточнение помесячного прогноза поступления доходов местного бюджета без изменения общей суммы доходов;
д) дополнительное поступление в местный бюджет средств дотаций из областного бюджета сверх объемов, утвержденных решением о местном бюджете, в целях направления их на расходы, предусмотренные сводной бюджетной росписью, в случае сокращения (недополучения) поступлений от налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в текущем финансовом году;
е) уточнение прогноза поступления доходов местного бюджета на основе фактических поступлений налоговых и неналоговых доходов при достаточности источников финансирования дефицита местного бюджета;
ж) замещение или перераспределение доходов, за счет полученных сверх утвержденных решением о местном бюджете дополнительных доходов за счет корректировки источников финансирования дефицита бюджета;
з) изменение бюджетной классификации Российской Федерации и (или) изменение порядка ее применения;
2) в части безвозмездных поступлений:
а) внесение изменений в решение о местном бюджете в части, затрагивающей объемы поступлений доходов местного бюджета, а также в случае перераспределения источников доходов местного бюджета без изменения общей суммы доходов;
б) изменение функций главных администраторов доходов;
в) уточнение помесячного прогноза поступления доходов местного бюджета без изменения общей суммы доходов;
г) фактическое поступление средств в местный бюджет сверх объемов, утвержденных решением о местном бюджете, включая поступление доходов от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет;
д) осуществление возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет из местного бюджета;
е) изменение бюджетной классификации Российской Федерации и (или) изменение порядка ее применения.»;
1.7. подпункт 3 пункта 39 после слов «по уменьшаемым расходам» дополнить словами «(за исключением расходов на предоставление субсидий муниципальным автономным и бюджетным учреждениям Ордынского района Новосибирской области; расходов, источником финансового обеспечения которых являются предоставленные из федерального бюджета межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение; расходов, осуществляемых за счет средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, расходов»;
1.8. пункт 39 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
 «5) расчет образования экономии средств местного бюджета и обоснование необходимости направления указанных средств на иные цели.»;
1.9. дополнить пунктами 46.1, 46.2, 46.3 следующего содержания:
«46.1. В случае внесения изменений в кассовый план по расходам главного распорядителя средств между получателями средств местного бюджета без внесения изменений в утвержденный главному распорядителю кассовый план, главный распорядитель средств производит соответствующие изменения.
46.2. При условии, если общий объем расходов главного распорядителя средств, предусмотренный на очередной месяц, превышает объем финансовый орган уведомляет главного распорядителя средств о необходимости внесения изменений в показатели кассового плана по расходам с указанием сумм корректировок.
46.3. Главный распорядитель средств в случае отсутствия фактической потребности в не использованных по состоянию на 1 число текущего месяца остатках средств, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств кассовым планом по расходам, не позднее первых пяти рабочих дней текущего месяца направляет в финансовый орган предложение об уточнении показателей кассового плана по расходам на сумму неиспользованных остатков (за исключением расходов, осуществляемых за счет средств резервного фонда администрации Ордынского района Новосибирской области.
Предусмотренное настоящим пунктом уточнение кассового плана по расходам осуществляется путем переноса на декабрь текущего финансового года плановых показателей, потребность в осуществлении кассовых расходов по которым в текущем месяце отсутствует.»;
1.10. в пункте 57 слова "средств бюджета" заменить словами "средств бюджетов";
1.11. дополнить пунктами 58.1, 58.2 следующего содержания:
«58.1. Внесение изменений в кассовый план по доходам в связи с уточнением прогноза поступлений доходов местного бюджета в части межбюджетных трансфертов из областного бюджета, источником которых являются средства федерального бюджета, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, и (или) предельных объемов финансирования, осуществляется на основании информации об указанном уточнении прогноза, самостоятельно получаемой главными администраторами доходов по закрепленным за ними источникам доходов из системы удаленного финансового документооборота Федерального казначейства (далее - СУФД).
Главные администраторы доходов в течение одного рабочего дня со дня получения информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта:
на основании полученной информации формируют и представляют предложения о внесении изменений в кассовый план по доходам;
обеспечивают доведение указанной информации до соответствующих главных распорядителей средств.
58.2. Внесение изменений в кассовый план по расходам в связи с уточнением прогноза поступлений доходов местного бюджета в части межбюджетных трансфертов из областного бюджета, источником которых являются средства федерального бюджета, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, и (или) предельных объемов финансирования, осуществляется на основании информации, полученной главными распорядителями средств.
Главные распорядители средств в течение двух рабочих дней со дня получения указанной в абзаце первом настоящего пункта информации формируют и представляют на рассмотрение в финансовый орган предложения о внесении изменений в кассовый план по расходам.»;
1.12. дополнить пунктами 61.1. - 61.8. следующего содержания:
«61.1. Для внесения изменений главный распорядитель представляет:
1) письменное обращение главного распорядителя средств с указанием причин и оснований для внесения изменений по кодам аналитического учета;
2) расчеты и обоснования предлагаемых изменений;
3) расчет образования экономии средств местного бюджета и обоснование необходимости направления указанных средств на иные цели;
4) принятое обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам (за исключением расходов на предоставление субсидий муниципальным автономным и бюджетным учреждениям Ордынского района Новосибирской области; расходов, источником финансового обеспечения которых являются предоставленные из федерального бюджета межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение; расходов, осуществляемых за счет средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований; расходов, осуществляемых за счет средств резервного фонда администрации Ордынского района Новосибирской области);
5) справки об изменении кодов аналитического учета (в зависимости от причин и оснований для внесения изменений);
6) иные документы, необходимые для согласования представленных изменений в зависимости от причин и оснований для их внесения.
61.2. Поступившее в финансовый орган предложение главного распорядителя средств рассматривается в течение десяти рабочих дней со дня его поступления. В течение данного срока осуществляется проверка поступившего предложения с прилагаемыми материалами на:
1) соответствие предложенных изменений бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;
2) правильность применения бюджетной классификации Российской Федерации;
3) полноту и достоверность представленной информации;
4) соответствие установленным срокам.
61.3. В случае наличия замечаний по результатам проверки предложения главного распорядителя средств финансовый орган в пределах срока ее проведения возвращает представленное предложение с прилагаемыми материалами на доработку главному распорядителю средств с указанием причины возврата.
В отношении предложения главного распорядителя средств, поступившего с доработки, осуществляется проверка, предусмотренная пунктом 61.2. настоящего Порядка.
61.4. В случае отсутствия замечаний по результатам проверки предложения главного распорядителя средств финансовый орган принимает решение об утверждении предлагаемых изменений либо об их отклонении.
61.5. В случае принятия решения об утверждении предложенных главным распорядителем средств изменений в кассовый план по кодам аналитического учета, финансовый орган в течение одного рабочего дня после принятия данного решения осуществляет внесение соответствующих изменений в кассовый план.
61.6. В случае принятия финансовым органом решения об отклонении предложенных главным распорядителем средств изменений в кассовый план коды аналитического учета, финансовый орган в течение одного рабочего дня уведомляет главного распорядителя средств о причинах отклонения предложенных изменений.
61.7. Главный распорядитель средств в течение двух рабочих дней со дня утверждения (отклонения) предложенных главным распорядителем средств изменений в кассовый план по кодам аналитического учета осуществляет распределение соответствующих показателей кассового плана по кодам аналитического учета между подведомственными получателями средств местного бюджета.
[bookmark: _GoBack]61.8. Внесение изменений в кассовый план по кодам аналитического учета: по кодам классификации расходов контрактной системы и (или) кодам операций сектора государственного управления (по видам расходов 240 - "Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд"), по кодам направления расходов и кодам расходного обязательства осуществляется главными распорядителями средств самостоятельно.»;
1.13. пункт 62 после слов "данными документами" дополнить словами "и предоставление справок об изменении кассового плана, классификаторов аналитического учет.";
1.14. в пункте 65 слова «администраторам (распорядителям, получателям) бюджетных средств» заменить словами "участник бюджетного процесса";
1.15. в пункте 66 слова «администраторов (распорядителей, получателей) бюджетных средств» заменить словами "участников бюджетного процесса";
1.16. в пункте 67 слова «администраторов (распорядителей, получателей) бюджетных средств» заменить словами "участников бюджетного процесса";
1.17. в пункте 68 слова «администраторами (распорядителями, получателями) бюджетных средств» заменить словами "участниками бюджетного процесса";
1.18. в пункте 69 слова «администраторами (распорядителями, получателями) бюджетных средств» заменить словами "участниками бюджетного процесса";
1.19. в пункте 70 слова «администраторы (главные распорядители (распорядители), получатели) бюджетных средств» заменить словами "участники бюджетного процесса";
1.20. таблицу приложения №4 «Уведомление №___ о поквартальном распределении расходов местного бюджета Ордынского района Новосибирской области по межбюджетным трансфертам с детализацией по месяцам на 20___ год» изложить в прилагаемой редакции.
2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Г.Д.Склярову.

Глава Ордынского района
Новосибирской области                                                                                  О.А.Орел

Семенова И.Н.  23-313
image1.jpeg